
 
 
 
 
 
 
 
 
Tento projekt byl spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
http://www.strukturalni-fondy.cz/iop 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HORNÍ BEŘKOVICE 
(KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ: HORNÍ BEŘKOVICE) 
 
 
 
ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU TEXTOVÁ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PAFF architekti 
Ing. arch. Ladislav Bareš 
 



Únor 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POŘIZOVATEL:  Městský úřad Roudnice nad Labem 
 
  adresa: 
  Městský úřad Roudnice nad Labem 
  Úřad územního plánování 
  Karlovo nám. 21 
 413 01 Roudnice n. Labem 
 
 
správní orgán 
vydávající územní plán:  Zastupitelstvo obce Horní Beřkovice 

 
  adresa: 
[...]
imisních limitů, meze tolerance a četnost překročení pro jednotlivé znečišťující látky (§6 zákona, nařízení vlády č. 350/2002 Sb.), včetně respektování 
emisních stropů (dle Nařízení vlády č. 351/2002 Sb.). 
 Obci se doporučuje zpracovat program snižování emisí, ve kterém bude stanoveno a zajištěno dodržování opatření k udržení dobré kvality 
ovzduší (§7 zákona č. 86/2002 Sb.). Dále má obec možnost vydat nařízení, ve kterém bude zakázáno používání některých druhů paliv v malých 
zdrojích znečišťování (§50, odst. 1, g) zákona č. 86/2002 Sb.; příloha č. 11). U nových staveb nebo při změnách stávajících staveb budou, za 
předpokladu, že je to technicky možné a ekonomicky přijatelné (§3, odst. 8 zákona č. 86/2002 Sb.), využity centrální zdroje tepla, popř. i alternativní 
zdroje. 
 
 V případě výskytu světelného znečištění ovzduší je možné vydat nařízení dle ustanovení §50, odst. 1, k) zákona č. 86/2002 Sb., kterým se 
stanoví opatření k omezení, či předcházení výskytu světelného znečištění. 
 
 Ochrana zdraví před účinky hluku 
 Z hlediska ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku bude v navržených rozvojových lokalitách obytné zástavby požadováno dodržení 
max. hlukového zatížení dle §11 Nařízení vlády ČR č. 502/2000 Sb. 
 V případě průtahu komunikací v těsném kontaktu se stávající zástavbou je doporučena výměna běžných oken za okna protihluková, další 
možností je provedení dispozičních změn v případě stavebních úprav objektů (pobytové místnosti a ložnice přemístit do zklidněných prostor ap.). 
 Vhodným způsobem protihlukové obrany je použití kvalitních krytů vozovky, které mají nízkou akustickou emisní vydatnost. 
 
Pozn.: Dle §30 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví (ve znění novely zákona č. 274/2003 Sb.) má správce pozemní komunikace 

povinnost technickými, organizačními a dalšími opatřeními zajistit, aby hluk nepřekračoval hygienické limity upravené prováděcím 
právním předpisem pro ochranu venkovních prostor. Chráněným venkovním prostorem se rozumí prostor do 2 m okolo bytových domů, 
rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely (a funkčně obdobných staveb). 

 
 Radonové riziko 
 Sídlo Horní Beřkovice se nachází převážně v přechodném stupni rizika výskytu radonu. V řešeném území bude možné při vybraných 
stavebních činnostech vyžadovat provedení radonového průzkumu (stanovení radonového indexu pozemku dle vyhlášky č. 307/2002 Sb., o radiační 
ochraně, v platném znění). 
 
Pozn.: Radiační zátěž stavebního pozemku je vždy ovlivněna také lokální situací (různá propustnost půd, lokální anomálie aktivních látek v 

horninách atd.) a použitými stavebními materiály. 
 
 Pásma hygienické ochrany staveb 
 Na západním okraji sídla Horní Beřkovice se nachází veřejné pohřebiště s ochranným pásmem v šířce 100 m (zákon č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví). 
 
 Dopravní infrastruktura 
 Z hlediska silniční dopravy je podstatná dobrá dostupnost okolních větších sídel (Roudnice nad Labem, Mělník, Kralupy nad Vltavou) i 
blízkost dálnice D8 (nájezd nová Ves). Železniční doprava na regionální trati č. 095 plní pouze doplňkovou funkci. 
 Celkové výměry ploch dopravy v řešeném území: 
 
 Katastrální území (údaje v ha): Horní Beřkovice 
 dráha 3,9 
 silnice 2,9 
 ostatní komunikace 10,4 
 celkem 17,2  
  
 Železniční doprava 
 Středem řešeného území prochází ve směru jih sever regionální jednokolejná trať č. 095 (Vraňany Libochovice) se zastávkou na okraji areálu 
léčebny. 
 
 Silniční doprava 



 Územím prochází pouze jedna silniční komunikace III. třídy č. 24627 (Vražkov Horní Beřkovice). Silnice prochází ve směru východ západ 
zastavěným územím jako páteřní komunikace. 
 
 Místní komunikace 
 Stávající síť místních komunikací je logicky koncipovaná a dostatečně kapacitní. V sídlech jsou vedeny jako hlavní dopravní osy silnice III. 
třídy, která zde plní i funkci místních komunikací (funkční skupina B, podrobněji dle dopravního významu B 2). Ostatní místní komunikace jsou 
zařazeny do funkční skupiny C obslužné s funkcí obslužnou, podrobněji dle dopravního významu C 3 (uvnitř obytných útvarů). Z hlediska kategorií 
komunikací jsou v kategorii místní obslužné komunikace (MO). V intravilánu sídel jsou trasy místních komunikací směrově členité a jsou přizpůsobeny 
okolní zástavbě. Stávajícími účelovými komunikacemi je dostatečně zajištěn přístup k vybraným pozemkům a stavbám v současně zastavěném 
území obce, k pozemkům zemědělského půdního fondu a PUPFL. 
 Dopravní obsluha řešeného území musí, v souladu s ustanovením §10 zákona č 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění, 
a v souladu s vyhláškou č. 104/1997 Sb., v platném znění, splňovat požadavky ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací, včetně připojení 
navržených komunikací na stávající komunikace dle ČSN 73 6102. 
 
 Doprava v klidu 
 V současně zastavěném území jsou přiměřeně uspokojeny nároky na odstavování a parkování vozidel. U zařízení výroby a občanské 
vybavenosti je zajištěno odstavování vozidel na vlastních pozemcích nebo na veřejně přístupných plochách. 
 Odstavná stání pro území obytné zástavby jsou zajištěna na pozemcích rodinných domů. Potřeba odstavných stání (O) a parkovacích stání 
(P) v místech navržené zástavby bude řešena podle ČSN 73 6056 (Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel pro motorovou dopravu). 
 
 Značené turistické a cyklistické trasy 
 Podél západní hranice řešeného území prochází značená tzv. Dvořákova turistická stezka (červená). Stezka začíná v Nelahozevsi, pokračuje 
přes Novou Ves, Jeviněves, Ctiněves a Říp do Roudnice nad Labem. V řešeném území je vyznačena krátká (žlutá) propojovací turistická stezka 
mezi železniční zastávkou a červenou stezkou 
 
 Veřejná doprava osob 
 Hromadná doprava osob je zajištěna zejména v pracovních dnech autobusovými spoji na trase Mělník Roudnice nad Labem. Železniční 
doprava probíhá na regionální trati Vraňany Libochovice. 
 
 Technická infrastruktura 
 Technickou infrastrukturu tvoří vedení a stavby a s nimi provozně související zařízení technického vybavení (vodovody, vodojemy, kanalizace, 
čistírny odpadních vod, stavby a zařízení pro nakládání s odpady, trafostanice, energetické vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, 
elektronické komunikační zařízení veřejné komunikační sítě a produktovody). Řešené území je součástí zpracovaného Plánu rozvoje vodovodů a 
kanalizací Ústeckého kraje. 
 
 Odvodnění území, srážkové odpadní vody 
 Srážkové odpadní vody jsou v zastavěném území u jednotlivých nemovitostí zvládány s použitím vsaku nebo akumulačních prvků (s 
následným využíváním např. pro zavlažování zeleně). Nevsáknuté srážkové vody, zejména z komunikací, jsou do nejbližšího recipientu odváděny 
převážně systémem rigolů, struh a propustků. 
 
Pozn.: Obecně platí, že odtokové poměry z povrchu urbanizovaného území musí být po výstavbě srovnatelné se stavem před ní (stejné množství 

ve stejném časovém úseku), tj. nemá docházet ke zhoršení odtokových poměrů v území a v tocích (např. vlivem odvodňování neúměrně 
velkých zpevněných ploch, střech ap.). 

 
 Splaškové odpadní vody 
 V obci byla v několika etapách od roku 1992 vybudována splašková kanalizace (K-LT.011.1-S.C) a C ̌OV. Provozovatelem kanalizace a C ̌OV 
jsou Severoc ̌eské vodovody a kanalizace a. s., majitelem je obec Horní Ber ̌kovice. 
 Kanalizac ̌ní sít ̌ je vybudována jako gravitac ̌ní s pr ̌ec ̌erpáváním. Stoky jsou z PVC trub DN 300 a DN 500, vyhovujících spádu ̊, nové a v 
dobrém stavu. Splaškové vody z c ̌ásti obce jsou odkanalizovány do c ̌erpací jímky, odkud jsou c ̌erpány do stokové sítě hlavního povodí výtlac ̌ným 
řadem DN 150. Na tuto kanalizaci jsou napojeny téme ̌ř všechny objekty v obci (85% obyvatel), vc ̌etne ̌ léčebného sanatoria. Od zbývající c ̌ásti obyvatel 
jsou odpadní vody zachycovány v septicích (8%) s pr ̌epady vsakujícími do terénu a v bezodtokových jímkách (7%), odkud se vyvážejí na zemědělsky 
využívané pozemky. 
 Na ČOV Horní Beřkovice jsou dále přiváděny splaškové vody z obcí Kostomlaty pod R ̌ípem a Libkovice pod R ̌ípem. 
  
 ČOV Horní Beřkovice 

 Rozhodnutí o vypouštění splaškových vod vydal OÚ Litoměr ̌ice RŽP 231.2/2651/01/ŽP (3 859 EO, Q = 200 000 m
3

/r). Projektovaná kapacita ČOV činí EO 

3859, BSK
5

 = 200 mg/l, NL = 180 mg/l, Q = 13,4 l/s = 423400 m
3

/r). 

 Čište ̌ní odpadních vod zajišťuje mechanicko biologická čistírna odpadních vod typu CITYCLAR s kapacitou Q = 1160 m
3
/den a BSK

5

 = 231,5 kg/d. Jedná se 

o čistírnu se systémem nízko zatěžované aktivace s předřazenou denitrifikací a úplnou stabilizací kalu. 
 Splaškové vody z obce přitékají do čerpací stanice, která zajišt ̌uje přečerpávání těchto odpadních vod na ČOV. Hrubé předčištění sestává z nátokového koše, 
rotačního bubnového síta a hydro cyklonu. Odpadní voda je přečerpávána z c ̌erpací stanice č. 1 na bubnové síto typu NORDECO. Toto síto slouží na odseparování 
nerozpustných látek. Po průtoku bubnovým sítem odtékají mechanicky předčište ̌né odpadní vody do čerpací stanice č. 2, odtud jsou přečerpávány do biologického 
reaktoru. V čerpací stanici je osazeno jedno čerpadlo typu GFHU 150. 
 Čište ̌ní odpadních vod probíhá v kruhové nádrži biologickém reaktoru. Vybudovanými vestavbami v nádrži je vytvořený prostor nitrifikace, denitrifikace a 
prostor dosazovací separační. Oddělování vloc ̌ek od vyc ̌ište ̌né vody probíhá fluidní filtrací kalu v separační zóně separace. 

 Biologický reaktor je železobetonová kruhová nádrž průměru 19,7 m s celkovým objemem 1278 m
3
. Prostor denitrifikace s celkovým objemem 286 m

3

 je 
vytvor ̌en z části nádrže mezi separací a venkovní stěnou nádrže pomocí příčky. V denitrifikačním prostoru je osazený i hydro cyklon průměru 4,17 m, s výtokovým 



otvorem pro surové splašky a dále míchadlo na udržování substrátu ve vznosu. Z denitrifikace odtéká aktivační směs do nádrže nitrifikace s celkovým objemem 782 

m
3

. Pro provzdušňování aktivační směsi slouží systém jemno bublinaté aerace typu AERZENER s provzdušňovacími elementy – trubkami z PVC DN 50 opatřenými 
textilií. 
 K separaci kalu slouží dosazovací prostor, který pracuje na principu fluidní filtrace. Dosazovací separační c ̌ást v nádrži tvor ̌í dva prostory, o celkovém objemu 

210,5 m
3
 a plochou v hladině 130,5 m

2

, vytvořené symetricky od str ̌edu nádrže vestavbami. Samotná vestavba sestává z kovové konstrukce, která je vyplne ̌ná 
sendvičovými díly PANLUXAMI. Pro zachycení případných vyflotovaných vloček je v separaci centricky umístěné „APOLLO“ ze sklolaminátových prvků, které umožňují 
tyto vloc ̌ky zachytit a vracet zpe ̌t do aktivačního prostoru. Na dně nádrží je uloženo perforované potrubí, kterým je kal odčerpáván zpět do denitrifikace. 

 Kal získaný z procesu čište ̌ní jako přebytečný, je gravitačně odpouštěn přes rotační síto do kalojemu o objemu 113 m
3
, který zároveň slouží jako zahušťovací 

nádrž. Velikost této nádrže umožní akumulaci cca 270 denní produkce kalu (při zahuštění na 5%). Kalová voda je čerpadlem odčerpávána zpět do procesu čište ̌ní. 
Zahuštěný kal se odvodňuje na pásovém síte ̌ CENED 800 na celkovou sušinu CS 20 až 25%. 
 Vyčište ̌né odpadní vody jsou vypouštěny přes měrný objekt Parshallův žlab do melioračního příkopu, který je ve vzdálenosti cca 600 m od ČOV zaústěný do 

prvního ze tří melioračních rybníků rozprostírajících se mezi Horními Beřkovicemi a Daminěvsí. Rybníky o ploše cca 200, 400 a 900 m
3
 jsou napojené za sebou, 

poslední je bezodtokový.  
 Celkové hodnoty produkce splaškových odpadních vod a hodnoty přínosu zatížení na ČOV (do odhadu jsou zahrnuty odhady počtu obyvatel 
v navržených plochách přestavby a zastavitelných plochách, které jsou hlavní funkcí určeny k bydlení): 
 
  návrh  
 počet obyvatel: 345 

 denní přítok Q
d
 (m

3
/den): 43,5  

 přínos denního znečištění BSK
5
 (kg/den): 22,9  

 přínos denního znečištění NL (kg/den): 19,5 
 přínos denního znečištění CHSK

Cr
 (kg/den): 39,4 

 
Pozn.: Množství vypouštěných odpadních vod se rovná hodnotám potřeby vody ve smyslu ustanovení §30, odst. 1 vyhlášky č. 428/2001 Sb., v 

platném znění. 
 Nakládání s odpadními vodami musí splňovat požadavky nařízení vlády ČR č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 

znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací 
a o citlivých oblastech. 

 
 Zdroje vody, zásobování vodou 
 Obec Horní Beřkovice je zásobena ze skupinového vodovodu Roudnice nad Labem (provozní část Podřipsko, OZ-SK.LT.010.4), který je 
součástí oblastního vodovodu Žernoseky. Provozní část vodovodu Podřipsko dále zásobuje obce Krabčice, Rovné, Vesce, Ctiněves, Horní Beřkovice 
a Horní Beřkovice. 

 Do vodojemu Horní Ber ̌kovice 300 m
3
 (258,32/255,69) je pr ̌iváděna voda pr ̌es Ctine ̌ves z vodojemu R ̌íp 2x 150 m

3
 (294,54/291,06), který je 

plněn z hlavního vodojemu skupinového vodovodu Roudnice nad Labem – vodojemy Hoste ̌raz s akumulací 3800 m
3
. 

 
 Vrt s ÚV Horní Ber ̌kovice není využíván a byl zrušen, vrt Horní Ber ̌kovice S3 je využíván. Zásobní sít ̌ pokrývá celé zastavěné území obce, 
zásobuje sanatorium a 92% obyvatel. Vodovod je v majetku SVS a. s., provozovatelem jsou Severoc ̌eské vodovody a kanalizace, a. s. 
 
Pozn.: Kvalita vody ve veřejném vodovodu musí odpovídat požadavkům obecně závazných předpisů (Vyhláška MZ ČR č. 252/2004 Sb., kterou se 

stanoví požadavky na pitnou vodu a rozsah a četnost její kontroly). 
 
 Bilance potřeby pitné vody 
 Potřeba pitné vody (pro obytné stavby) stanovená dle přílohy č. 12 vyhlášky č. 428/2001 Sb. (specifická roční potřeba vody na obyvatele: 

46,0 m
3
/rok): 

 
  návrh 
 počet obyvatel: 345 
 roční potřeba (m

3
): 15 870 

 Q
d
 průměrná denní potřeba vody (m

3
/den): 43,5  

 
 Zásobování energií vytápění 
 Pro vytápění je využíváno především spalování zemního plynu. 
 
 Elektrifikace 
 Páteří rozvodného systému je venkovní vedení VN 22 kV, směřované do distribučních trafostanic. Rozvodná NN síť je realizována převážně 
jako podzemní kabelové vedení. Vlastníkem a provozovatelem elektrické distribuční soustavy je ČEZ Distribuce a. s. 
 Předpokládaná spotřeba elektrické energie pro obytné stavby v zastavitelných plochách a plochách přestavby (stupeň elektrizace B: 
osvětlení, elektrické spotřebiče a sporák s troubou, stupeň elektrizace C: osvětlení, elektrické spotřebiče, sporák s troubou a vytápění, nb odhadovaný 
počet bytů v rodinných domech): 
 
 stupeň: nb: podíl: specifický příkon P

bj
 (kW/bj): požadovaný příkon (kW): 

 B 96 0,8 5,5 422,4 
 C 96 0,2 18 345,6  



 Plynofikace 
 V řešeném území je realizována plošná plynofikace. Potrubí zásobovací a rozvodné sítě je vedeno z RS Horní Beřkovice místními 
komunikacemi (přednostně přidruženými dopravními prostory), případně přilehlými ostatními plochami a zemědělsky využívanými pozemky. 
Plynovodní přípojky jsou ukončeny v uliční čáře stavebních parcel nebo v obvodových zdech objektů hlavním uzávěrem (HUP). 
 Předpokládaný odběr plynu pro obytné stavby v zastavitelných plochách a plochách přestavby: 
 

 stupeň: nb: podíl: spec. potřeba (m
3
.rok/bj): spotřeba plynu (m

3
/rok): 

 vaření a TUV 96 0,2 720 13 824 
 vytápění 96 0,8 3000 230 400 
 
 Produktovody 
 Po západním okraji řešeného území prochází trasa produktovodu, vlastníkem vedení je ČEPRO a. s. (ve výkresech je vyznačeno pouze 
ochranné pásmo). 
 
 Telekomunikace 
 Řešené území přísluší k místnímu telekomunikačnímu obvodu Litoměřice, základní telekomunikační služby jsou zajištěny prostřednictvím 
společnosti TELEFÓNICA O2 CZECH REPUBLIC a. s. 
 Řešeným územím prochází podél silnice III. třídy kabely přenosové a přístupové sítě, které jsou zakončeny v ATÚ ve střední části sídla. 
Většina rozvodných kabelů v sídle je vedena kabelovou trasou. 
 V zastavitelných plochách bude řešena telekomunikační síť a připojení objektů podzemní kabelovou trasou. Navržené obytné objekty budou 
přímo napojeny na stávající místní síť (samostatnými staničními kabely) s kapacitou min. 2 x 2 páry/1 rodinný dům resp. bytovou jednotku. 